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MAKTABGACHA TA’LIM 
TASHKILOTLARI 
SAMARADORLIGINI 
TA’MINLASHDA DIREKTOR VA 
PEDAGOG XODIMLARNING 
HAMKORLIKDAGI FAOLIYATI
Olimjonova Odina Hasanxon qizi
Namangan davlat pedagogika instituti o‘qituvchisi

Annotatsiya: Maqolada mamlakatimizda maktabgacha ta’lim tizimini yanada takomillashtirish va rivojlantirish borasida 
amalga oshirilayotgan islohotlar hamda maktabgacha ta’lim tashkilotlari direktor va pedagog xodimlarining ish faoliyati 
maktabgacha ta’lim tashkiloti samaradorligidagi ahamiyati tahlil etiladi.

Kalit so‘zlar: boshqaruv, mexanizm, kadr, rahbar, direktor, maktabgacha ta’lim tizimi, maktabgacha ta’lim tashkiloti, tar-
biyachilar, pedagog, tarbiyalanuvchilar, salohiyat, maktabga tayyorlash, hamkorlik.
Abstract: The article analyzes the reforms implemented in our country to further improve and develop the preschool edu-
cation system, as well as the importance of the work of directors and pedagogues of preschool education organizations 
in ensuring the effectiveness of these organizations.

Key words: management, mechanism, personnel, leader, director, preschool education system, preschool education 
organization, teachers, pedagogue, students, potential, preparation for school, cooperation.
Аннотация: В статье анализируются проводимые в нашей стране реформы по дальнейшему совершенство-
ванию и развитию системы дошкольного образования, а также значение работы директоров и педагогов органи-
заций дошкольного образования в обеспечении эффективности деятельности этих организаций.

Ключевые слова: управление, механизм, персонал, руководитель, директор, система дошкольного образования, 
организация дошкольного образования, педагоги, педагог, учащиеся, потенциал, подготовка к школе, сотрудни-
чество.

KIRISH
Maktabgacha ta’lim tashkilotlari uzluksiz ta’lim tizimining birinchi bosqichi, maktabgacha ta’lim davlat jamoat 

tizimining asosiy bo‘g‘ini va jamiyatning eng muhim ijtimoiy bo‘limidir. Maktabgacha ta’lim tashkilotlari maktab-
gacha ta’lim yoshidagi bolalarni tarbiyalash va rivojlantirishda, ularni maktabga tayyorlashda hamda barkamol 
shaxs qilib tarbiyalashda yetakchi rol o‘ynaydi. Bugungi kunda zamonaviy ta’lim dasturlari va texnologiyalarini 
ta’lim-tarbiya jarayoniga joriy etish, ularning maktabga tayyorgarlik darajasini tubdan oshirish maqsadida 2018-
yil 30-sentabrda PQ-3955-son1li “Maktabgacha ta’lim tizimini boshqarishni takomillashtirish chora-tadbirlari 
to‘g‘risida”[1]gi O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti qarorining qabul qilinishi bugungi kunda maktabgacha ta’lim 
tashkilotlarini boshqarishga yangicha yondashuv zaruriyatini belgilab berdi.

Maktabgacha ta’lim tashkilotlari oila va jamiyatning bolalarga g‘amxo‘rlik qilish, milliy hamda mintaqaviy 
xususiyatlarni hisobga olgan holda bolalarni har tomonlama barkamol qilib tarbiyalash va rivojlantirishga 
bo‘lgan ehtiyojni qondirish maqsadida tashkil etiladi. MTTlar mustaqil ravishda, o‘z tashabbusi bilan faoliyatiga 
taalluqli, agar ular qonunchilikka va pedagogik prinsiplarga zid bo‘lmasa, har qanday qaror qabul qilishga 
haqlidir. O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Sh. Mirziyoyev: “Har bir rahbarning faoliyat mezoni – bu xalqning 
orzu-umidlarini o‘zi uchun asosiy maqsad qilib, ularni izchillik bilan ro‘yobga chiqarishdan iboratdir”, – deya 
rahbar shaxsiga qat’iy javobgarlik va mas’uliyat yuklaganlar[2].

Abu Nasr Forobiyning “Fozil odamlar shahri” asarida boshqaruvchi o‘n to‘rtta sifatga ega bo‘lishi kerakligi 
haqida qimmatli fikrlar bildirilgan[3]. XI asrning yirik namoyandalaridan biri Yusuf Xos Hojibning fikricha: “Kishi 
qanchalik yuqori martabaga erishmasin, u baribir kamtar bo‘lib qolishi kerak”[4].

1	  https://lex.uz/docs/-3923110 
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Maktabgacha ta’lim tashkilotlari tarbiyaviy-ta’limiy ishlar sifati, bolalar va ota-onalar huquqlari hamda 
jamiyat va davlat manfaatlariga rioya qilish uchun mas’uldir. Tashkilot jamoasi xalqchillik asosida o‘z-o‘zini 
boshqarish prinsipiga muvofiq jamiyat faoliyati bilan bog‘liq masalalarni hal qiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ma’mura Abdumo‘minovna Ismanova[6] ilmiy izlanishlarida direktor maktabgacha ta’lim tashkilotlarda 

kadrlar rezervini shakllantirib, ular bilan doimiy ish olib borishini, maktabgacha ta’lim tashkilotining butun faoli-
yatiga, jumladan tashkilotni obodonlashtirish va ko‘kalamzorlashtirish ishlariga rahbarlik qilishini ta’kidlagan. 
Direktor smeta bo‘yicha xarajatlarni to‘g‘ri taqsimlash, tashkilotni oziq-ovqat mahsulotlari bilan ta’minlash, tash-
kilotni rejadagi bolalar bilan to‘ldirish, ta’lim-tarbiya dasturining bajarilishi uchun javobgar bo‘lish, yozgi sog‘lom-
lashtirish ishlari, pedagogik va xizmat ko‘rsatuvchi xodimlarning bilimi, ishga munosabati va malakasini oshirish 
ishlari bo‘yicha bosh rahbar sifatida faoliyat yuritadi. Direktor bolalar hayotini muhofaza qilish uchun to‘g‘ri kun 
tartibi va shart-sharoitlarni yaratadi, sanitariya va gigiyena qoidalarining bajarilishini nazorat qiladi, yong‘inga 
qarshi tadbirlar o‘tkazadi, qishga vitaminga boy oziq-ovqat mahsulotlarini g‘amlaydi, xodimlarni o‘z vaqtida oylik 
maosh bilan ta’minlaydi, ish yuritishni qattiq nazorat qiladi, faol xodimlarni rag‘batlantiradi. Shuningdek, joriy 
va kapital ta’mirni tashkil etadi hamda xo‘jalik mudiri, ombor mudiri, kir yuvuvchi, bog‘bon, duradgor, farrosh, 
qorovul, elektrik, santexnik va haydovchi bilan yakkama-yakka suhbatlar olib borib, ularning ishini qat’iy nazorat 
qiladi.

F. Abdiyeva[7] o‘z tadqiqotlarida maktabgacha ta’lim tashkiloti direktorida boshqaruv madaniyatining rivoj
langanligi, maktabgacha ta’lim tizimining integrallashgan mazmuniga zamonaviy yondashuvlarni singdirish, 
mutaxassislarni malaka oshirish jarayonida boshqaruv kompetensiyalarini rivojlantirish, shuningdek, maktab-
gacha ta’lim tashkilotlari bilan hududiy hamda xorijiy malaka oshirish tashkilotlari o‘rtasida uzluksiz hamkorlikni 
kuchaytirish masalalariga e’tibor qaratgan. Unga ko‘ra, ta’lim sifati tarbiyachi va xodimlarning kasbiy rivojlanishi 
bilan chambarchas bog‘liq bo‘lib, bu jarayon iqtisodiy taraqqiyot talablariga mos bo‘lishi zarur. Yosh avlodga 
berilayotgan ta’lim sifati va tarbiya mohiyati bilan bu jarayonning bevosita bog‘liqligi alohida dolzarbdir.

Mamlakatimizda bu borada amalga oshirilayotgan islohotlar buyuk ma’naviy fazilatlarga ega, insoniy 
qadriyatlarni o‘zida mujassamlashtirgan, yetuk kadr sifatida faoliyat yuritishga zamin yaratmoqda. Tadqiqotchi 
H.  N.  Supxonnova[8] esa maktabgacha ta’lim tashkilotlarida faoliyat olib borayotgan rahbar va pedagog 
kadrlarning variativ yondashuvni amaliyotga joriy etish kompetensiyalarini rivojlantirish, variativ yondashuvli 
ta’lim dasturlarini samarali tatbiq etish uchun maxsus metodik qo‘llanmalar va tavsiyanomalar ishlab chiqish 
hamda zamonaviy axborot-kommunikatsiya texnologiyalari va multimedia vositalaridan keng foydalanishni 
tavsiya etgan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Maqolada maktabgacha ta’lim tashkilotlarining faoliyatini tashkil etish va uni boshqarish, direktor va 

pedagog kadrlarning hamkorlikdagi faoliyatining MTT samaradorligiga ta’siri haqida fikr yuritiladi.

TAHLILLAR VA NATIJALAR
Direktor maktabgacha ta’lim tashkilotining tashkilotchisi, rahbari, malakali pedagog bo‘lib, uning faoliyati 

maktabgacha ta’lim yoshidagi bolalarni komil inson qilib tarbiyalash vazifalarini to‘la-qonli hal etishga qaratilgan. 
U bolalar tashkilotlaridagi ta’lim-tarbiyaviy, pedagogik va gigiyenik talablarning muvofiq ravishda amalga oshiri
lishi uchun zarur shart-sharoitlarni ta’minlaydi, o‘z jamoasida ishchanlik va maqsadga yo‘naltirilgan inoqlik vazi-
yatini yaratadi. Boshqaruv psixologiyasida boshliq faoliyati tahlil qilinganda, asosiy diqqat uning qanday sifatlari 
bilan shu darajaga ko‘tarilgani, boshqaruvning qaysi usullaridan ko‘proq foydalangani, qobiliyati, ta’sir ko‘rsatish 
darajasi va kompetensiyasi qay darajada ekani kabi masalalarga qaratiladi [5]. Ularga umumiy rahbarlik qiladi.

Direktor o‘z faoliyatida davlatimiz hamda Maktabgacha va maktab ta’limi vazirligi tomonidan qabul qilingan 
qaror va qonunlarga amal qiladi hamda o‘z ustida ijodiy ravishda ishlaydi. Yuksak onglilik va siyosiy yetuklik, 
prinsiplilik, o‘ziga va qo‘l ostidagilarga talabchanlik – maktabgacha ta’lim tashkiloti direktoriga qo‘yiladigan 
asosiy talablardir. Jamoadagi o‘zaro to‘g‘ri munosabatlarni shakllantiradi, har bir xodimning mehnat va ishlab 
chiqarish intizomiga rioya qilishini nazorat qiladi. Rahbarlik mavqeyi direktorni o‘z g‘oyaviy, ma’naviy-ma’rifiy, 
siyosiy-huquqiy saviyasini va mutaxassislik mahoratini doimo oshirishga, pedagogik bilimlarni, bolalarga 
ta’lim-tarbiya berish nazariyasi va amaliyotini puxta egallashga, hozirgi bosqichda maktabgacha ta’lim oldida 
turgan vazifalarni bilishga va o‘z bilimlaridan faoliyatida foydalanishga majbur etadi. U dastur, metodik va 
instruktiv me’yoriy hujjatlarni puxta bilishi va amal qilishi kerak. Shuningdek, pedagogik jarayonning mohiyatini 
chuqur bilishi, kamchiliklarni darhol bartaraf etish choralarini ko‘rishi lozim.
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Maktabgacha ta’lim tashkiloti direktori maktabgacha va maktab ta’limi boshqarma bo‘limlari tomonidan oliy 
ma’lumotga va kamida 5 yillik ish stajiga ega shaxslardan tayinlanadi. Kadrlarni tanlash, joy-joyiga qo‘yish va 
tarbiyalash ishlari mehnat jamoasi hamda maktabgacha ta’lim tashkiloti kengashining faol ishtirokida amalga 
oshiriladi. Rahbarlar kadrlarning kasbiy mahoratini, umumiy ta’lim saviyasini va madaniy darajasini muntazam 
oshirishga g‘amxo‘rlik qiladi, malakasini hisobga olib, MTT manfaatlaridan kelib chiqib, ularni tartibli va o‘z 
vaqtida joyidan-joyiga ko‘chirishni ta’minlaydi.

1-jadval: Maktabgacha ta’lim tashkiloti direktorining tashkiliy-pedagogik jarayonlari

T/r MTTda o‘tkaziladigan pedagogik 
jarayonlar Mazmuni Ma’sullar

1 Bayram ertaliklarini o‘tkazish va rahbarlik 
qilish

Tadbirlar va pedagogik jarayonlarni 
jamoa bo‘lib kuzatish va tahlil qilish

Direktor, uslubchi, tarbiyachi, 
musiqa va raqs rahbarlari

2 Ochiq tadbirlarni tashkil etish va rahbarlik 
qilish Ekskursiya va sayrlarni kuzatish Direktor, uslubchi, tarbiyachi, 

yordamchi tarbiyachi, hamshira

3
Maktabgacha va maktab ta’limi bo‘limi 
topshirig‘i asosida tarbiyachi va bolalarni 
ko‘rik-tanlovlarga qatnashtirish

“Yil tarbiyachisi”, san’at bayrami, 
sport bayramlarini o‘tkazish

Direktor, uslubchi, musiqa 
rahbari, jismoniy tarbiya 
yo‘riqchisi, tarbiyachi

4 Har bir guruhda ta’lim-tarbiyaviy reja 
asosidagi ishlarni kuzatish va tahlil qilish

Tarbiyachining ish hujjatlarini 
o‘rganish va tahlil qilish

Direktor, uslubchi, katta 
tarbiyachilar

5 Har chorakda umumiy ota-onalar majlisini 
tashkil etish

Ota-onalar tomonidan muammolarni 
muhokama qilish, bolalar tarbiyasiga 
oid masalalarni hal etish

Direktor, uslubchi, hamshira, 
ota-onalar qo‘mitasi raisi, 
tarbiyachi

Direktor maktabgacha ta’lim tashkiloti huquqi doirasida buyruq chiqaradi, ko‘rsatma beradi. Bu buyruq 
va ko‘rsatmalar MTTning barcha xodimlari uchun majburiydir. Tarbiyachi-metodist, katta tibbiyot hamshirasi, 
xo‘jalik mudiri o‘z huquqlari doirasida bergan ko‘rsatmalari ham barcha xodimlar uchun majburiydir. MTTning 
shaxsiy tarkibi quyidagilardan iborat: ma’muriy guruh (mudira, tarbiyachi-metodist, xo‘jalik mudiri, katta tibbiyot 
hamshirasi), pedagogik va tibbiy xizmat ko‘rsatish xodimlari. Maktabgacha ta’lim tashkiloti ma’muriyati har bir 
tarkibiy birlikka tegishli moddiy resurslarni biriktiradi.

A.A. Abdullayev [10] ta’kidlaganidek, mehnat jamoasi vakolatini amalga oshirishning asosiy shakli maktab-
gacha ta’lim tashkilotlarining umumiy yig‘ilishidir. MTT umumiy yig‘ilishi Nizom asosida o‘z ustavini ko‘rib chiqadi 
va qabul qiladi, maktabgacha ta’lim tashkiloti kengashini tuzish zaruriyatini aniqlaydi. Kengash tarkibini va uning 
raisini saylaydi, yillik va istiqbol rejalarini muhokama qiladi va tasdiqlaydi, ma’muriyat hisobotini eshitadi, peda-
gogik va xizmat mehnatining samaradorligini oshirish yo‘llarini belgilaydi, jamoa shartnomasini muhokama qilib, 
kasaba uyushmasi qo‘mitasiga taqdim etadi. Maktabgacha ta’lim tashkilotlari kadrlarining lavozim huquqlari 
va majburiyatlari, boshqaruv vakolatlari va vazifalari O‘zbekiston Respublikasining qonun hujjatlari, tegishli 
me’yoriy hujjatlar va ta’lim tashkiloti Nizomi bilan belgilanadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Maktabgacha ta’lim tashkilotlari rahbarlari kadrlarning kasb mahoratini, umumiy ta’lim saviyasini, madaniy 

darajasini muntazam o‘stirib borishga g‘amxo‘rlik qiladi, xodimlar malakasini hisobga olgan holda va maktab
gacha ta’lim tashkiloti manfaatlaridan kelib chiqib, ularni tartibli va o‘z vaqtida boshqa joyga ko‘chirib turilishini 
ta’minlaydi. Bu maqsadlar uchun ma’muriyat ruhiy-pedagogik o‘qitishning huquqiy va iqtisodiy uyg‘unlanishini 
ta’minlaydi, xodimlar malakasini oshirishga bevosita maktabgacha ta’lim tashkilotida shart-sharoit yaratadi, 
murabbiylik faoliyatini rivojlantiradi, mamlakatda va chet ellarda pedagogik va boshqa fanlar erishgan yutuqlar 
haqida axborot beradi.

Ma’muriyat jamoat tashkilotlari bilan birgalikda maktabgacha ta’lim muassasalari xodimlarini attestatsi-
yadan o‘tkazish uchun optimal shart-sharoitlarni ta’minlaydi, ularga o‘z vaqtida zarur metodik yordam ko‘rsatadi. 
Maktabgacha ta’lim tashkilotida kadrlar zaxirasi shakllantirilib, ular bilan tizimli ish olib boriladi. Ta’lim-tarbiyaviy 
ishlar samaradorligini oshirish maqsadida umumiy yig‘ilish qarori bilan maktabgacha ta’lim tashkilotida yangi 
pedagogik texnologiyalarni amaliyotga joriy etish ishlari amalga oshiriladi. Bu jarayonlarning barchasi maktab-
gacha ta’lim tashkilotlari samaradorligini ta’minlashdagi eng muhim vazifalar hisoblanadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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